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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Відповідно до Рамкової конвенції Організації

Об'єднаних Націй про зміну клімату у 2015 р. однією з містобудівних тенденцій

ХХІ століття визнано глобальний процес урбанізації. Через зміну клімату, яка

впливає на всі сфери життєдіяльності людей, питання співіснування територій

розселення та водного середовища стали вкрай актуальними. У Новій програмі

розвитку міст «Декларації про екологічно сталі міста і населені пункти для всіх»

(ХАБІТАТ ІІІ, 2017 р.) визначено важливу роль водного компонента ландшафту

для сталого міського розвитку, а саме: а) щодо підтримки взаємодії та

взаємозв’язку «між сушею і морем у ширшому сенсі» [п. 50, ст. 20]; б) щодо

заходів стійкого планування ділянок міських дельт, прибережних районів та

інших екологічно вразливих зон, «підкреслюючи їхнє важливе значення як

екосистем та постачальників значних ресурсів для транспорту, продовольчої

безпеки, економічного процвітання, екосистемних послуг і опірності» [п. 68,

ст. 26]; в) щодо забезпечення збереження та розвитку екологічної та соціальної

функції земель прибережних районів з прийняттям «стійких моделей споживання

і виробництва таким чином, щоб не перевищувати здатність екосистеми до

відновлення» [п. 69, ст. 26]; г) щодо зміцнення стійкого регулювання всіх видів

ресурсів, включно з землею та водою (океани, моря і прісноводні ресурси) [п. 71,

ст. 26]; д) щодо сприяння «збереженню та сталому використанню води шляхом

відтворення водних ресурсів у міських, приміських і сільських районах,

скорочення та очищення стічних вод, зведення до мінімуму втрат води,

заохочення повторного використання води та збільшення запасів води,

збереження і поповнення, беручи до уваги колообіг води» [п. 73, ст. 26-27]; є)

щодо здійснення сталого використання культурної та природної спадщини [п. 38,

ст. 18].

Україна, на своєму шляху до євроінтеграції, ратифікувала низку

міжнародних норм, конвенцій, програм, серед яких: Конвенція про охорону та

використання транскордонних водотоків і міжнародних озер (Водна конвенція,

1999), Європейська ландшафтна конвенція (2005) тощо, а також документи, що

прийняті ЮНЕСКО наприкінці ХХ ст. щодо захисту культурно-історичної та

природної спадщини. Цей крок є надзвичайно важливим, враховуючи потужні

водні та прибережні земельні ресурси в країні: Азово-Чорноморське узбережжя,

протяжністю 2 759, 2 км, займає 10% території країни; значні площі прибережних

зон великих річок країни - Дніпра, Десни, Дністра, Південного Бугу тощо, а також

прибережні землі мережі 20 тисяч озер та численних водосховищ.

Важливе методологічне значення для даного дослідження мають

фундаментальні праці представників української наукової школи у сфері

містобудування та ландшафтної архітектури – Ю.М. Білоконя, В.М. Вадімова,

М.М. Габреля, М.М. Дьоміна, І.В. Древаль, Т.Ф. Панченко, А.М. Плешкановської,

І.Д. Родічкіна, П.А. Ричкова, В.О. Тімохіна, В.В. Товбича, І.І. Устінової,

Г.Й. Фільварова, І.О. Фоміна, Б.С. Черкеса, В.В. Шулика, Г.М. Шульги, а також

вчених інших національних шкіл – В.В. Владимирова, А.П. Вергунова,
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М.Г. Бархіна, В.Ф. Гостева, В.Л. Глазичева, А.Е. Гутнова, І. Груза, Д.Г. Донцова,

Н.А. Нехуженко, С.С. Ожегова, В.П. Стаускаса, З.Н. Яргіної. Водойми в садово-

парковому ландшафті та місті досліджено в роботах З.М. Ніколаєвської,

Л.С. Залеської, Е.М. Мікуліної, В.А. Нефедова (Росія); вода в ландшафтній

архітектурі - в закордонних виданнях C.S. Campbell (США), G.A. Jellicoe (Канада),

R.R. Brown, S. Crafti (Австралія), B. Helm, R. Hopwood (Велика Британія) та ін.

Взаємодії міських поселень та оточуючого ландшафту, включно з

природними водними об’єктами, присвячено роботи А.Н. Белкина,

В.В. Владимирова, А.Н. Грігоряна, Е.М. Микулиної, В.К. Щербаня, З.Н. Яргиної

та ін. Композиційно-просторове значення природних водних об’єктів вивчено: в

історії містобудування при плануванні історичних міст - у роботах А.В. Буніна,

Т.Ф. Саваренської, в історії ландшафтної архітектури при плануванні паркових

ландшафтів та відкритих просторів – у роботах С.С. Ожегова, І.Д. Родічкіна, О.І.

Родічкиної, Н.Н. Юскевича та інших; питання благоустрою порушених територій,

відновлення деградованих ландшафтів – у трудах І.В. Лазаревої, В.Г. Маєвської,

Ю.А. Бондаря, Л.І. Рубан, О.А. Крижанівського та ін. Естетичні проблеми

містобудування щодо різних засобів і методів художньої творчості,

закономірностей емоційного сприйняття містобудівних об’єктів розкрито у

роботах В.Е. Вайтенса, Є.Є. Водзинського, К. Лінча, Г.О. Осиченко, І.О. Фоміна,

Н.М. Шебек; архітектури – В.В. Куцевича, А.П. Мардера, О.С. Слепцова;

естетики природного ландшафту – В.В. Дідика, Д.О. Саймондс та ін.

Різні аспекти ландшафтної архітектури стосовно водних об’єктів

досліджувалися вченими вітчизняних та закордонних наукових шкіл:

П.А. Ричковим (м. Ровно), В.В. Дідиком, Т.М. Максим'юк, Дидою І.А. (м. Львів),

В.Б.Орловським, Л.З. Спіріним, В.М. Вороновим (Білорусь), О.Б.Сокольською,

В.С. Теодоровским, Н.М. Мікуліною (Росія), K. Hodor, K. Lаkomy, S. Kus

(Польща). У польській школі ландшафтної архітектури вивчено окремі питання

використання водних об’єктів при дизайні міського середовища, в історичних

місцевостях, міських та монастирських парках.

Існують численні спеціалізовані дослідження, спрямовані на широке коло

питань щодо вивчення та використання природних водних об’єктів в наступних

колах знань: географічного та еколого-містобудівного напрямку - у трудах

В.І. Нудельмана, В.М. Вадімова, Ю.М. Палехи, О.В. Леснова, М.М. Паламарчука,

К.М. Петрова, Ф.В. Стольберга, В.П. Кучерявого; гідрологічні аспекти – у роботах

С.Л. Вендрова, В.І. Вишневського, В.К. Хільчевського, О.Г. Ободовського,

гідрографічні знання – у наукових публікаціях В.В. Гребіня, Л.К. Давидова;

гідротехнічні питання та інженерна підготовка територій – у виданнях

Л.Р. Найфельда, М.Г. Демчишина, В.Я. Попова, М.Г. Євтушенко,

Н.Х. Соковніної, А.В. Яцика, І.Е. Линник; екологічні питання – у роботі

Г.О. Білявського; гідроенергетичні питання – у трудах С.М. Бевза, П.Ф. Васько,

А.М. Маковського; з питань термінологічних аспектів щодо прибережних

територій важливе значення мають наукові роботи А.Е. Алаєва, А.І. Чеботарева,

В.А. Михайлова; щодо захисту історичної спадщини та культурного надбання –

наукові праці І.В. Коротун, Ю.І. Криворучко, О.П. Олійник, С.М. Лінди,
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Г.Д. Петришин, А.І. Звіряки; з проблем історичного розвитку природних водних

об’єктів на території України - труди М.І. Максимовича, Д.І. Яворницького,

В.О. Петрашенко, В.Я. Шевчука та у світі – роботи Л. Мечнікова, U. Rada,

L. Febvre, P. Horden та ін.; з питань охорони водних ресурсів – праці

Н.Ф. Ремерса, І.А. Назарова, А.П. Нетюхайло, А.І. Томільцевої, С.С. Дубняка.

Просторово-планувальні аспекти територіальної організації прибережних

територій (прирічкових, морського узбережжя) вирішувалися у проєктних

розробках українських науково-дослідних інститутів «КиївНДПІмістобудування»,

ДП УДНДІПМ «Діпромісто» ім. Ю.М. Білоконя, ДП «УКРНДПІЦИВІЛЬБУД» та

ін. Наприклад, було розроблено проєкт «Схема планування територій узбережжя

Чорного та Азовського морів для застосування у Донецькій, Запорізькій,

Херсонській, Одеській, Миколаївській областях та АР Крим» (Діпромісто, 2006)

Разом з тим, аналіз сучасного стану водного фонду України свідчить про те,

що сьогодні спостерігається надмірне господарське використання водних

ресурсів, порушення водних екосистем (надмірне споживання, значне

забруднення, деградація малих річок тощо). З метою покращення такої ситуації,

що склалася, була розроблена «Загальнодержавна цільова програма розвитку

водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки Дніпро на

період до 2021 року» (2012 р.), яка спрямована на реформування та оновлення

сфери водного господарства; прийняті Закони України «Про охорону

навколишнього середовища» (1991 р.), «Про регулювання містобудівної

діяльності» (2011 р.), Водний (1995 р.) та Земельний (2002 р.) кодекси тощо. Що

стосується прибережних територій було розроблено проєкт, ініційований ЄС,

«Співпраця щодо довкілля Чорного моря. Рекомендації з планування територій

прибережної смуги морів.» (Україна, Грузія, Молдова, Російська Федерація) (2009

р.).

Все вище зазначене свідчить про актуальність проблеми даного дослідження,

яке спрямовано на вставлення особливостей використання прибережних

територій морів, річок та озер з урахуванням вимог водоохоронного

законодавства та перспектив освоєння водного середовища.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Тема роботи пов’язана безпосередньо з реалізацією законодавчих

документів, нормативно-правових актів у галузі архітектурно-містобудівної

діяльності, серед яких Закони України: «Про архітектурну діяльність» (1999 р.),

«Про основи містобудування» (1992 р.), «Про благоустрій населених пунктів»

(2005 р.); у галузі водного та земельного господарства: Закони України «Про

природно-заповідний фонд» (1992 р.), «Про ландшафти» (2012 р.), у галузі

охорони культурної спадщини: Закон України «Про охорону культурної

спадщини України» (2000 р.); напрям наукового дослідження узгоджується з

Указами Президента України «Про Стратегію сталого розвитку «Україна – 2020»

(2015 р.), Постановами Верховної Ради України «Про Концепцію сталого

розвитку населених пунктів» (1999 р.), «Загальнодержавною цільовою програмою

розвитку водного господарства та екологічного оздоровлення басейну річки

Дніпро на період до 2021 року» (2012 р.).

[…]


рідкий, газоподібний).

Сформульовано основні принципи архітектурно-ландшафтної організації та

планувальної інтеграції прибережних та водних територій («ієрархічної

планувальної організації», «територіальної безперервності», «відповідності

планування природним процесам у водних екосистемах», «доступності та

контакту людини з водним компонентом»).

Удосконалено методику архітектурно-ландшафтної організації прибережних

територій в частині «природно-гідрологічного захисту», формування «блакитно-

зеленої» інфраструктури; визначення «водних об’єктів історико-культурної

спадщини», інформаційно-цифрового контролю та управління територіями.

Досліджено архітектурно-ландшафтне освоєння водних територій залежно

від виду водного об’єкту (море, річка, озеро), фізичного стану водного елементу

(рідкий, твердий, газоподібний) та їх територіального рівня (планування поселень,

окремої споруди; конструктивного елементу); виявлено композиційні прийоми

архітектурно-ландшафтної організації прибережно-водних територій, а також

декоративні засоби ландшафтної архітектури залежно від фізичного стану водних

компонентів.

Ключові слова: прибережні та водні території, методологічні основи

архітектурно-ландшафтної організації, водна урбаністика, водний елемент

(рідина, пара, крига).

АННОТАЦИЯ

Рубан Л.И. Методологические основы архитектурно-ландшафтной

организации прибрежных и водных территорий. - На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора архитектуры по

специальности 18.00.04 - Градостроительство и ландшафтная архитектура.

- Киевский национальный университет строительства и архитектуры, Киев, 2020.

В исследовании изложены методологические основы архитектурно-

ландшафтной организации прибрежных и водных территорий. Научно обоснован

новый объект ландшафтного и градостроительного проектирования - «водные
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территории», которые интегрированы с «прибрежными территориями» в качестве

перспективной основы развития нового направления градостроительных и

экономико-географических научных исследований «водной урбанистики».

Разработаны основы концептуального подхода автора для архитектурно-

ландшафтной организации прибрежных и водных территорий при их

планировочной интеграции на основе парадигмы их современного

сосуществования и взаимодействия, разработанной модели «системных связей

водной и антропогенной сред», теоретическом обосновании влияния водного

компонента на среду жизнедеятельности человека на 5 концептуальных

иерархических уровнях (планетарном, континентальном, государственном,

местном и индивидуальном). Метод исследования «взаимосвязанных переходных

массивов (матриц) данных» относительно прибрежных и водных территорий

учитывает «многомерность» территориальных уровней объектов исследования и

«переходность» физических состояний воды (твердого, жидкого, газообразного).

Сформулированы основные научные принципы архитектурно-ландшафтной

организации прибрежных и водных территории при их планировочной

интеграции («иерархической планировочной организации», «территориальной

непрерывности», «соответствия планирования природным процессам в водных

экосистемах», «доступности и контакта человека с водным компонентом»).

Усовершенствовано методику архитектурно-ландшафтной организации

прибрежных территорий в части «природно-гидрологической защиты»,

организации «голубо-зеленой» инфраструктуры, определения «водных объектов

историко-культурного наследия», информационно-цифрового контроля и

управления территориями.

Исследовано архитектурно-ландшафтное освоение водных территорий в

зависимости от вида водного объекта (море, река, озеро), физического состояния

водного элемента (жидкий, твердый, газообразный) и их территориального

(масштабного) уровня (планирование поселений, отдельного сооружения;

конструктивного элемента); выявлены композиционные приемы архитектурно-

ландшафтной организации прибрежно-водных территорий, а также декоративные

средства ландшафтной архитектуры в зависимости от физического состояния

водных компонентов.

Ключевые слова: прибрежные и водные территории, методологические

основы архитектурно-ландшафтной организации, водная урбанистика, водный

элемент (жидкость, пар, лед).
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The study outlines the methodological foundations of the architectural and

landscape organization of coastal and water areas. A new object of landscape and urban

planning - "water areas" has been introduced and scientifically substantiated. The study

formulates the direction of "water urbanism", reveals the stages of urban development

of water territories and lays the foundations of their architectural and landscape

development.

The study develops the author's conceptual approach to the architectural and

landscape organization of coastal and water areas, considering their planning

integration, derived from the paradigm of their modern, current coexistence and

interaction, the developed model of systemic relationships between aquatic and

anthropogenic environments and theoretically substantiated influence of the water

component on humans habitable environment at 5 levels of problem’s investigation

hierarchy (planetary, continental, state, local and individual).

Developed: - the method of interdependent transition arrays (matrices) of data,

relating to coastal and water areas and which takes into account the

"multidimensionality" of the territorial levels of the objects of study and the "transition"

of physical states of water (solid, liquid, gaseous); - conceptual models: a) "systemic

relations between aquatic and anthropogenic environments" at 5 levels (planetary,

continental, state, local and individual); b) "planning organization of coastal water

bodies" (coastal, river, lake and natural-complex); c) "structural and logical

relationships" of coastal and water areas; the "process of adaptation" of these areas to

climate changes (melting glaciers, rising ocean levels, etc.); d) "blue-green"

infrastructure of coastal-water areas in the conditions of river settlements ("water

basins", "blue streets", etc.).

Improved the "methodology of architectural and landscape organization" of coastal

areas (consisting of functional-planning, landscape-spatial and historical-cultural

blocks), urban aspects of which are enhanced with new blocks: engineering-

hydrotechnological, information-digital control and management of territories. A special

method of “natural and hydrological protection” of coastal areas has been developed,

the essence of which is the possibility of adapting design solutions to climate changes

and the challenges of environmental vulnerability of territories; proposed a method of

“determining of water bodies of historical and cultural heritage”, which provides a more

comprehensive basis for unlocking the historical and cultural potential of coastal areas;

laid the foundations of the development of integrated specialization for smart

infrastructure for coastal areas, both in the international strategy of the "Smart City" and

in their specific architectural and landscape organization.

The main scientific principles of architectural and landscape organization of

coastal and water areas are formulated in their planning integration ("hierarchical

planning organization", "territorial continuity", "compliance of planning with natural

processes in aquatic ecosystems", "accessibility and human contact with the water

component"); improved the typology of the constituent elements of the system "coastal

area - natural reservoir" (coastal, riparian and lakeshore) and the typology of natural

water bodies of the UNESCO World Heritage (lagoon, bay, reef, delta, waterfall, etc.);

improved classifications of "urban formations" at water areas, "structures" located on
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the water, "structures" associated with the conditions of solid water; studied the

architectural and landscape development of water areas depending on the type of water

body (sea, river, lake), the physical state of the water element (liquid, solid, gaseous)

and their territorial (scale) level (planning of settlements, individual structures;

structural element); compositional methods of architectural and landscape organization

of coastal-water areas, as well as decorative means of landscape architecture depending

on the physical condition of water components are revealed.

Keywords: coastal and water areas, methodological foundations of architectural

and landscape organization, water urbanism, water element (liquid, vapour, ice).

Рис. 1 Метод «взаємозалежних багатомірних перехідних масивів (матриць)

даних» (пропозиції автора)
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Рис. 2. Метод «природно-гідрологічного захисту» прибережних територій

(пропозиції автора).

Рис. 3. Принципові моделі планувальної інтеграції та архітектурно-

ландшафтної взаємодії прибережних та водних територій (пропозиції автора).