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Актуальність теми дослідження.

Витоки найпотужніших цивілізацій найчастіше зароджувалися на берегах

великих річок або морських узбережь, а ландшафтні особливості прибережних

приморських і прирічкових територій визначали рівень її освоєння, формуючи

унікальну екосистему – людина-природа-світогляд. Вода, водні утворення

слугували потужним поштовхом для виникнення поселень, гарантуючи людині

можливість ведення господарства, забезпечуючи сталість транспортних зав’язків

і взимку, і влітку, створюючи умови для захисту від ворогів, а ландшафтні

особливості прибережних приморських і прирічкових територій визначали рівень

її освоєння, формуючи унікальну екосистему – людина-природа-світогляд.. Поруч

з утилітарними функціями, вода слугувала джерелом позитивного

світосприйняття і натхнення, породжуючи численні твори мистецтва.

Потужний урбанізаційний тиск, глобальні зміни клімату обумовлюють

постійну увагу до питань співіснування територій розселення людини та водного

середовища. Хоча Україна і має досить вагому довжину морської берегової

лінії, загальна площа водної поверхні становить лише 4,0% від її загальної

території країни. І тим більш актуальним стає питання раціонального

використання водних територій і територій навколо водних об’єктів; підтримання

сталого стану екологічної мережі країни; збереження історичних ландшафтів та

забезпечення доступності водних об’єктів усіма жителями країни.

Представлене на розгляд наукове дослідження Рубан Л.І. спрямоване саме

на встановлення особливостей використання прибережних територій морів, річок

та озер з урахуванням вимог водоохоронного законодавства та перспектив

освоєння водного середовища, формулюванні методологічних основ

архітектурно-ландшафтної організації прибережних та водних територій. Робота

базується на основних положеннях міжнародних правових природозахисних та

екологічних документів, зокрема: «Декларація ХАБІТАТ ІІІ», «Європейська

ландшафтна конвенція»; Конвенція про водно-болотні угіддя міжнародного

значення (Рамсарська конвенція) та ін., а також законодавчо-нормативних актах

України в галузі містобудування, охорони ландшафтів і навколишнього

середовища. Все вище зазначене свідчить про безумовну актуальність

проблематики дисертаційного дослідження.

Наукова новизна одержаних результатів.

В досліджені вперше обґрунтовано новий інтегрований об’єкт

містобудівного та ландшафтного проєктування – «прибережні і водні території»

та його складову – «водні території» яка може виступити базисом перспективного

напряму містобудівних та економіко-географічних наукових досліджень –

«водної урбаністики». Сформульовано: принципи архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій; концептуальні моделі системних

зав’язків водного та антропогенного середовища; методи формування

архітектурно-ландшафтного середовища; враховують багатомірність

територіальних рівнів об’єкту дослідження та його «перехідність».

Запропоновано авторське трактування поняття «контактної зони» взаємодії

прибережних та водних територій, що включає освоєні та не освоєні водні та

наземні прибережні ділянки і має «динамічні» межі.

Для забезпечення природно-гідрологічного захисту територій, їх історико-

культурного потенціалу, інформаційно-цифрового контролю та управління

територіями запропоновано удосконалену методику архітектурно-ландшафтної

організації» прибережних територій. Виявлено спільні й відмінні характеристики

складових елементів системи «прибережна територія – природна водойма»;

доповнено їх типологію та типологію природних водних об’єктів Всесвітньої

спадщини ЮНЕСКО; та класифікацію

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Наукові положення, висновки й пропозиції дисертаційного дослідження

Л.І. Рубан є аргументованими та змістовними. Робота базується на значному

обсязі (645 найменувань) фундаментальних праць представників української та

закордонних наукових шкіл у сфері містобудування, ландшафтної архітектури й

садово-паркового мистецтва; взаємодії міських поселень та навколишнього

ландшафту, та багатьох інших напрямів дослідженої тематики.

Ступінь вірогідності отриманих теоретичних та практичних результатів

підтверджена впровадженням у практику проєктування в роботах проєктних

інститутів, архітектурних бюро, в навчально-методичну діяльність

архітектурного факультету Київського національного університету будівництва і

архітектури, (12 актів впровадження), а також апробацією на 17 міжнародних та 5

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

Дисертаційна робота Рубан Людмили Іванівни на тему «Методологічні

основи архітектурно-ландшафтної організації прибережних та водних територій»

складається з анотації, списку публікацій, термінологічного словника, вступу,

п’яти розділів із висновками, загальних висновків, списку використаних

літературних джерел та додатків.

У першому розділі «Теорія та практика розвитку прибережних

територій та природних водойм» автором на основі ґрунтовного аналізу,

узагальнення та систематизації науково-теоретичних досліджень прибережних

територій виявлено: основні напрями їх вивчення (загальнотеоретичні, еколого-

містобудівні, композиційно-просторові, історико-культурні тощо); встановлено,

що вивчення прибережних територій вздовж різних природних та штучних

водних об’єктів (моря, річки, внутрішньої водойми, водосховища тощо)

здійснювалось на різних територіально-планувальних рівнях; що роботи,

присвячені питанням збалансованого розвитку водних екосистем та

урбанізованих територій, формуванню сучасного «контакту суші та моря» є

нечисельними. Аналіз світового досвіду планування прибережних територій в

Європі, Азії та Америці показав, що спостерігається кардинальна зміна стандартів

щодо архітектурно-ландшафтної організації прибережних територій відносно

різних природних водних об’єктів, які спрямовано на розробку адаптаційних

планувальних заходів щодо зміни клімату, на сталий розвиток територій:

На основі аналізу водного фонду країни та зіставлення гідрологічних

характеристик (поверхневі – підземні, прісноводні-морські, природні-штучні)

розроблено типологію складових елементів системи «прибережна територія –

природна водойма» (приморських, прирічкових та приозерних), виявлено спільні

та відмінні структурні елементи даних територій (відносно моря, річки, озера).

Сформульовано уточнене поняття «прибережна територія».

Вперше науково обґрунтовано новий об’єкт містобудівного та

ландшафтного проєктування – «водні території», до складу яких входять водна

поверхня, товща води та підводна частина берегу, які інтегровані з

«прибережними територіями». Цей об’єкт виступає перспективною основою

розвитку нового напряму містобудівних та економіко-географічних наукових

досліджень – «водної урбаністики».

У другому розділі «Методичні основи архітектурно-ландшафтного

проєктування прибережних та водних територій» викладена загальна методика

проведення дослідження прибережних та водних територій як єдиного, цілісного

об’єкта, яка базується на розробленій автором концепції їх архітектурно-

ландшафтної організації.

Для досягнення мети автором розроблено два нових теоретичних методи

дослідження: метод «взаємозалежних багатомірних перехідних масивів (матриць)

даних», що стосуються взаємозалежних прибережних та водних територій, який

враховує «багатомірність» територіальних рівнів (масштаб) об’єктів дослідження

та «перехідність» фізичних станів води (твердий, рідкий, газоподібний) та метод

«вивчення контакту людини з водним елементом», що базується на засадах

психології і враховує ефект впливу на психоемоційний стан людини водного

компонента у будь-якому фізичному стані. Результати аналізу застосування

такого підходу, а також творчого методу образної аналогії дозволять

напрацьовувати практичні рекомендації щодо впливу на емоційний стан людини

засобами ландшафтної організації водних об’єктів.

В роботі запропоновано удосконалення методики архітектурно-

ландшафтної організації прибережних територій (функціонально-планувального,

ландшафтно-просторового та історико-культурного планування), Зокрема,

запропоновано розвиток типології об’єктів Всесвітньої спадщини ЮНЕСКО

шляхом введення «критерію наявності природного водного об’єкта».

Авторську парадигму взаємного доповнення та сучасної взаємодії

прибережних та водних територій (як теоретико-методологічна модель та спосіб

розуміння «явища води» в природі, в ландшафтній архітектурі, в містобудуванні)

висвітлено в третьому розділі «Концептуальні засади планувальної інтеграції

прибережних та водних територій». Вона визначає зміни щодо суспільного

ставлення до природних водних об’єктів з позицій розуміння природних процесів

у водних екосистемах та необхідності адаптації до зміни клімату; врахування

визначальної ролі природних водних об’єктів в історичному та культурному

розвитку територій; усвідомлення зростання ролі природних водних об’єктів у

цивілізаційному процесі інтеграції та сталого розвитку територій.

Сформульовано основи концептуального підходу автора, спираючись на

парадигму сучасного співіснування та взаємодії прибережних та водних

територій, розроблену модель системних зв’язків водного та антропогенного

середовищ та теоретичне обґрунтування впливу водного компонента на

середовище життєдіяльності людини на різних концептуальних ієрархічних

рівнях розгляду проблеми (планетарному, континентальному, державному,

локальному аі індивідуальному). Зроблено акцент на розширенні можливостей

використання водних територій у містобудівних цілях всупереч вітчизняного

законодавства, але в узгодженні із світовими тенденціями багатьох країн

Сформульовано принципи архітектурно-ландшафтної організації

прибережних та водних територій при їх планувальній інтеграції («ієрархічної

планувальної організації», «територіальної безперервності», «відповідності

планування природним процесам у водних екосистемах», «доступності та

контакту людини з водним компонентом»).

Розроблено концептуальні моделі: а) «системних зв’язків водного та

антропогенного середовищ» на 5 рівнях (планетарному, континентальному,

державному, локальному та індивідуальному); б) «планувальної організації

прибережно-водних об’єктів» (приморських, прирічкових, приозерних та

природно-комплексних); в) «структурно-логічних взаємозв’язків» прибережних

та водних територій; «процесу адаптації» цих територій до зміни клімату (танення

льодовиків, підняття рівня океану тощо).

У четвертому розділі «Особливості та перспективи архітектурно-

ландшафтного освоєння водних територій» досліджено архітектурно-

ландшафтне освоєння водних територій в залежності від виду водного об’єкта

(море, річка, озеро), фізичного стану водного елементу (рідкий, твердий,

газоподібний) та їх територіального (масштабного) рівня: а) планування поселень

(І); б) окремої споруди (ІІ); в) конструктивного елементу (ІІІ); встановлено, що

найбільш широко освоєними з архітектурно-ландшафтними цілями є водні

територій в стані рідини, а також території, з водним елементом (водою) у

твердому стані, де реалізуються нові види поселень та будівель, адаптованих до

екстремальних умов крайньої півночі.

На підставі ґрунтовного аналізу сучасних тенденцій формування і розвитку

містобудівних систем виділено новий вид урбаністичного освоєння просторову –

«водна урбаністика», як напрям економіко-географічного та містобудівного

дослідження, в рамках якого вивчаються проблеми, пов’язані з функціонуванням

та розвитком міських поселень у водному середовищі; встановлено три якісно

відмінних етапів урбаністичного освоєння водних територій («утилітарно-

теоретичний» (1950-1989), «експериментально-накопичувальний» (1990-2010),

«зародження й становлення водної урбаністики» (з 2011 – по т.ч.))

Представлено удосконалені класифікації: а) «містобудівних утворень» на

водних територіях (за зв’язком із сушею, за умовами енергопостачання та

екологічними факторами, за структурою тощо); б) «споруд», розміщених на воді

(за контактом із водною поверхнею, за функціональним призначенням (плавуча

школа, сонячна станція, храм на воді, підводний готель, ферма тощо), за

мобільністю тощо). Вперше запропоновано класифікацію споруд, що пов’язані з

умовами твердого стану води (за кліматичними умовами будівництва, за видами

будівельних матеріалів, за функціональним призначенням тощо).

Встановлено особливості «інноваційного використання» водних територій

як відновлюваного джерела «чистої» енергії (сонячної, вітрової, енергії

припливів, хвиль або океанських течій); вперше вивчено та систематизовано

об’єкти відновлювальної енергетики водних територій (сонячні електростанції на

воді, морські вітрові електростанції, приливні лагуни, станції використання

підводних течій тощо).

У п’ятому розділі «Методичні рекомендації щодо архітектурно-

ландшафтної організації прибережно-водних територій» викладено

методологічні основи комплексного планування та архітектурно-ландшафтної

організації прибережно-водних територій: а) відновлювальні та захисні заходи

(природно-гідрологічні, гідротехнічні, інженерно-технологічні, очисні тощо);

б) дотримання законодавчих вимог санітарного захисту прибережно-водних

територій; в) чинні містобудівні умови та обмеження освоєння природних водних

об’єктів та прибережних територій; г) створення системи інформаційно-

цифрового контролю та управління за розвитком даних територій. Планувальна

організація прибережно-водних територій повинна передбачати:

а) «територіальну цілісність» (при планувальній інтеграції) прибережних та

водних територій; б) «функціональне зонування» даних територій у поєднанні з їх

ландшафтно-композиційною організацією та історико-культурним плануванням;

в) створення «блакитно-зеленої» інфраструктури прибережно-водних територій:

лінійної (вздовж морського узбережжя, великих річок тощо), розгалуженої (в

басейнах річок з притоками), кільцевої (для умов озера).

Сформульовані основні ландшафтно-композиційні прийоми: планувальної

організації прибережно-водних територій а) виділення системи цінних

ландшафтів; б) визначення масштабу та модуля забудови і сформованих нею

просторів; в) виявлення декоративних якостей водних територій різних

природних водойм та водотоків; г) створення системи зміни вражень у динаміці

руху вздовж берегів різних водних об’єктів; д) використання ландшафтно-

композиційних прийомів, характерних для планування вітчизняних історичних

парків та історичних міст з акцентом на декоративні особливості водного

компонента.

В розділі представлені приклади практичної апробації авторських

методичних рекомендацій щодо архітектурно-ландшафтної організації

прибережних і водних територій.

Значення одержаних результатів для науки й практики та

рекомендації щодо їх можливого використання

Основні наукові положення дисертаційної роботи – концептуальні засади

(принципи, моделі, методи, прийоми) можуть виступити теоретико-

методологічною основою нового напряму архітектурно-ландшафтного розвитку

на водних територіях – «водної урбаністики.

Розроблені теоретичні моделі та методи архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій, як нового інтегрованого об’єкта

містобудівного та ландшафтного проєктування, сприятимуть забезпеченню

сталого розвитку територій на різних ієрархічних рівнях містобудівного та

ландшафтного проєктування.

Отримані теоретичні та практичні результати можуть бути використані

при виконанні проєктів з просторового планування на регіональному та місцевому

рівнях, формулюванні режимів допустимого містобудівного перетворення

прибережних та водних територій, розробленні проєктів архітектурних об’єктів.

Математичні моделі визначення нечітких параметрів та динамічних меж

«контактної зони» взаємодії прибережних та водних територій виступатимуть

базою для уточнення грошової оцінки земель, розроблення проєктів визначення

меж водоохоронних зон тощо.

Основні висновки і результати дослідження можуть бути використані при

розробленні та коригуванні законодавчо-правових актів та нормативної бази з

просторового та ландшафтного проєктування, а також застосовані у навчальному

процесі у вищих навчальних закладах архітектурно-будівельного профілю при

розробці навчальних посібників, методичних рекомендацій та завдань на

проєктування.

Оцінка мови, стилю та оформлення дисертації й автореферату.

Дисертаційну роботу виконано на високому академічному рівні. В роботі

використані нові терміни, які збагачують вітчизняну теорію архітектури й

містобудування. Стиль викладення нових наукових положень, результатів

теоретичних досліджень, висновків і рекомендацій є доступний і забезпечує

адекватність їх сприйняття та використання.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях

Основний зміст і результати дослідження Л.І. Рубан відображено в 49

публікаціях, з яких 42 є одноосібними; у тому числі: 1 – у науковій колективній

монографії, виданій за кордоном (Польща), 18 – у наукових фахових виданнях,

включених до переліку ВАК України, 5 – в іноземних фахових виданнях, що

входять до міжнародних наукометричних баз даних, 9 – в інших наукових

виданнях, що додатково засвідчують наукові результати дисертації та 16 тез у

матеріалах науково-практичних конференцій. Публікації повністю висвітлюють

основні наукові положення дисертації, зокрема ті, які авторка виносить на захист.

Таке представлення результатів наукової роботи вважаємо достатнім.

Відповідність змісту автореферату основним положенням дисертації

Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави

стверджувати, що за структурою, змістом та оформленням він відповідає вимогам

державних стандартів ДАК України. У тексті автореферату дисертації

відображені основні положення, зміст, результати й висновки здійсненого

Л.І. Рубан дослідження.

Дисертація та автореферат написані грамотно, на високому професійному

рівні. Зміст автореферату ідентичний тексту дисертаційної роботи.

Дискусійні положення та зауваження

У цілому позитивно оцінюючи дисертацію Рубан Л.І., варто висловити

певні зауваження до поданої дисертаційної роботи:

1) Великий обсяг опрацьованих теоретичних робіт і практичного досвіду

з окресленої проблематики дослідження цікаво було б узагальнити в частині

відмінностей вітчизняного і закордонного нормативної бази визначення

допустимих регламентів використання і забудови прибережних територій і

водних об’єктів, що створило б підґрунтя для пропозицій з коригування

вітчизняної законодавчо-нормативної бази.

2) До дискусійних питань можна віднести визначення параметрів

«контактної зони». На відміну від авторського твердження, що фізичні параметри

контактних зон визначені як «змінні, нестійкі», на наш погляд, розміри

контактних зон бажано визначати чітко, оскільки, зважаючи на періодичну їх

затоплюваність, режими їх допустимого використання і забудови мають

принципово відрізнятися від сталого стану прибережних і водних територій.

Застосування математичного апарату нечітких множин дозволяє вдало

описувати стан об’єкту дослідження в кожний конкретний момент часу, проте не

дає можливості відображення параметрів контактної зони в містобудівній

документації.

3) Формулюючи концептуальні засади архітектурно-ландшафтної

організації прибережних та водних територій (Розділ 3, п. 3.1., Рис. 3.1.) авторка

виділяє п’ять концептуальних рівнів ієрархії проблеми, зокрема IV – локальний,

трактуючи його як «міський» (стор. 204, 211), «населених пунктів» (стор. 209) або

«містобудівний» (стор. 238). При цьому в роботі постійно наголошується на

значущості водних об’єктів як на рівні міських і сільських поселень, так і на

позаміському рівні (регіональні ландшафтні парки та ін.). На нашу думку,

коректніше даний ієрархічний рівень називати «місцевим» в трактуванні Закону

України № 711-ІХ від 17.06.2020 як рівень об’єднаної територіальної громади.

4) Серед запропонованих типів структурних елементів «блакитно-

зеленої інфраструктури» наведено два підтипи «блакитних» вулиць – «сплошні»